КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  БАЛАХТИНСКИЙ  РАЙОН

РОВНЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  27.12.2013г.                                  с. Ровное                                        №56-125р.
О внесении изменений
в Устав Ровненского сельсовета

Балахтинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края в соответствии с Федеральным законом от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края, Ровненский  сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

        1. В Устав Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края внести изменения следующего содержания:

1.1. в статье 7 в пункте 1:
А) подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение генеральных планов сельсовета, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов сельсовета документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
Б) подпункт 24 изложить в следующей редакции:

 «24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

         В) дополнить подпунктом 40:

«40) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;

 1.2. в статье 7.2 подпункт 4 пункта 1 исключить;
         1.3. статью 14 дополнить пунктом 11 в следующей редакции:

«11) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения.»;
         1.4. в статье 27:
А) дополнить пунктом 1.1 в следующей редакции:
«1.1. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
         Б) пункт 6 исключить;
1.5.  в статье 30 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Администрация сельсовета:
1) разрабатывает и исполняет бюджет сельсовета;
2)   осуществляет от имени сельсовета в соответствии с решениями Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельсовета;
3) разрабатывает и выполняет планы и программы развития сельсовета;
4) учреждает муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения, утверждает их уставы;
5)  осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета сельсовета;
6)   выступает заказчиком работ по благоустройству и озеленению территории сельсовета, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры, муниципального жилья, производству товаров и оказанию услуг для населения сельсовета;
7) сдает в аренду муниципальное имущество;
8) организует местные лотереи;
9)  от имени сельсовета осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством;
10) обеспечивает деятельность Совета депутатов;
11) подконтролен и подотчетен Совету депутатов;
12)  представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;
13)  обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края;
14)  решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении сельсовета и не отнесенные действующим законодательством либо настоящим Уставом к компетенции Совета депутатов или Главы сельсовета, в рамках        своих        полномочий,        предусмотренных        действующим законодательством;
15)  осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса   на   подключение,   надбавок   к   тарифам   на   товары   и   услуги
организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;
16) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством и настоящим Уставом, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевыми законами.»;
1.6. статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов Ровненского сельсовета, главы Ровненского сельсовета
1.  Основанием для отзыва депутата Совета депутатов сельсовета, главы сельсовета являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей или обязанностей главы сельсовета, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава. Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2.  Депутат, глава сельсовета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Вопрос об отзыве депутата, главы сельсовета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, главы сельсовета, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий, а также в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов сельсовета.
4.  Голосование по отзыву депутата Совета, главы сельсовета считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.
5.  Депутат Совета депутатов сельсовета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат; глава сельсовета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных на территории сельсовета.
В случае отзыва главы сельсовета он сохраняет свои полномочия депутата Совета депутатов сельсовета.
6.  Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов сельсовета, главы сельсовета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7.Возбуждение вопроса об отзыве депутата, главы сельсовета, назначение   и   проведение   голосования   по   отзыву,   определение   итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии.»;
1.7. в статье 48 пункт 2 изложить в следующей редакции:
          «2. Комиссия по вопросам муниципальной службы:
1) ведет реестр муниципальных служащих;
2)  осуществляет анализ эффективности муниципальной службы, вносит предложения по ее совершенствованию;
3) осуществляет иные функции в соответствии с положением о ней.»;
1.8. в статье 50 подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«3)   жилищный   фонд  социального   использования  для   обеспечения
малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;»;
1.9. в статье 51 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют   отчеты   о  деятельности  данных   предприятий   и   учреждений в администрацию Ровненского сельсовета не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным.
Администрация Ровненского сельсовета в течение10 дней назначает дату для   заслушивания отчетов. По результатам заслушивания  принимается решение об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или учреждения.
По решению администрации Ровненского сельсовета отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.»;
1.10. в статье 55 пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Администрация сельсовета не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, представляет Совету отчет об исполнении бюджета.»;
1.11. в статье 55.1 пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.  Порядок  формирования,   обеспечения размещения,  исполнения  и контроль    за    исполнением    муниципального    заказа    устанавливается    в соответствии с действующим законодательством.»;
          2. Контроль за исполнением решения возложить на главу Ровненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края Никулина В.Ф.

         3. Настоящее Решение о внесении  изменений и дополнений  в Устав  сельсовета подлежат  официальному опубликованию (обнародованию)  после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете « Ровненские новости».
       4. Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета в течение семи дней со дня его поступления из Управления министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

	Председатель        Ровненского сельского    Совета   депутатов

______________ А.М. Плотников
	Глава Ровненского сельсовета

______________ В.Ф. Никулин

2